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万州二中高2019级高一下期3月月考

历史试卷

注意事项：
1. 答卷前，考生务必得将自己的姓名，座位号和准考证号填写在答题卡上。
2. 回答选择题时，每小题选出答案后，用2B铅笔把答题卷上对应题目的答案标号涂黑，如需改动，用橡皮擦干净后，再选涂其他答案标号，在试题卷上作答无效。
3. 回答主观题时，将答案写在答题卡上对应位置，写在本试卷上无效。
4. 考试结束后，将答题卡交回。
第Ⅰ卷
 本卷共30个小题，每小题2分，共60分。在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的。
1．史书载：“(东汉)立春之日……京师百官皆衣青衣……施土牛耕人(泥塑的牛耕人)于门外，以示兆民”，这一隆重的仪式说明了

A．统治者重视春耕生产
                B．铁犁牛耕始于东汉WWW.ziyuanku.com
C．立春是统治者祭祖之日
       D．东汉时期制瓷业发达

2．庄季裕《鸡肋编》中记载：“（南宋）建炎之后，江、浙、湖、湘、闽、广，西北流寓之人 遍满。绍兴初，麦一斛至万二千钱，农获其利，倍于种稻。而佃户输租，只有秋课。而种麦之利，独归客户。于是竞种存稼，极目不减淮北。”材料不能反映的是
A．北民南迁，数量很大    
B．佃户种麦，不收麦租
C．精耕细作，重心南移    
D．麦价飞涨，稻麦轮作
3．一句俗谚：种田种得全，只要买点盐！反映了小农经济这一经济形式的特点。下列说法不正确的是

A．小农经济的产生是社会进步的一个表现
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B．小农经济的基本特点是“男耕女织”，自给自足

C．小农经济形式下的家庭结构比较稳定Ziyuanku.com
D．小农经济的发展有利于商品经济的发展

4．我国古代的一些著作中多有关于农业的叙述，如《农书·粪田之宜》：“用粪犹用药也。”《吕氏春秋·上农》：“时至而作，竭时而止。”以上材料均反映了

A．中国古代农业根据节气来安排农业生产

B．中国古代农业精耕细作的特点

C．中国古代农业发展尊重自然规律   WWW.ziyuanku.com
D．中国古代农业注重因地制宜

5．《吕氏春秋•上农》在描述农耕之利时不无夸张地说：一个农夫耕种肥沃的土地可以养活九口人，耕种一般的土地也能养活五口人。战国时期农业收益的增加

A．导致畜力与铁制农具的使用     B．抑制了手工业和商业的发展

C．促进了个体小农经济的形成     D．阻碍了大土地所有制的成长

6．“唐朝时在广州设置市舶使专管对外贸易，清朝时则在广州设置‘十三行’，统一经管对外贸易。”从中可以得出的最恰当信息是

A．中国古代实行“闭关锁国”政策  

B．中国古代政府完全垄断了对外贸易

C．广州是中国古代重要的对外贸易口岸

D．清朝时期中国对外贸易不断萎缩

7．乾隆时期，苏州地区“佣工之人，计日受值，各有常主。其无常主者，黎明立桥头以待唤”。这种情况说明了

A．苏州失业人数较多
B．清朝对人身的控制较为严格

C．江南地区手工业发展速度下降
D．资本主义萌芽已经出现

8．货币称为“钞票”，源于宋代的“钞引”制度，说的就是商人向官府缴纳一定数量的钱物后换取的经营凭证，主要出现在暴利性的行业，如“盐引”“茶引”等，拿凭证到指定地点支取货物，再到指定地点销售。宋代“钞引”的出现表明

A.在商品贸易中开始使用纸币      B.商业活动打破了政府的限制

C.商业经济发展有制度性进步      D.民间商人开始控制重要产业

9.科学家宋应星在《天工开物》中这样写道：“共计一坯之力，过手七十二，方可成器。其中微细节目，尚不能尽也。”该史料说明当时

A.制瓷业分工细密                      B.制瓷工艺的生动

C.景德镇制瓷业的兴盛                  D. 行业分工操作十分规范

10.“除文化上的成就外，宋朝时期值得注意的是，发生了一场名副其实的商业革命，对整个欧亚大陆有重大意义。”以下可以印证《全球通史》中这一观点的史实是

A．“庶人食力，工商食官”                

B．“分地则速，无所匿其力也”

C．“坊巷桥门及隐僻去处，俱是铺席买卖”  

D．“京师五方所聚，其乡各有会馆”

11. 1517年，葡萄牙使团第一次来访中国，《武宗实录》载：“佛郎机国（葡萄牙）差使加必丹末等贡方物，请封，并给勘合。广东镇抚等官以海南诸番无谓佛郎机者，况使者无本国文书，未可信，乃留其使者以请。下礼部议处。得旨：令谕还国，其方物给与之。”对材料解读最恰当的是

A.明朝政府严格遵循国家间交往礼节

B.表明当时明朝政府并未严格执行海禁政策

C.表明明朝政府对西方国家自由贸易行为的不了解

D.是当时中国政府实行闭关锁国的重要体现

12.唐宋时期，江南造船业最为发达，洪（今南昌）、鄂（今武昌）二州尤甚。《唐语林》称：“洪、鄂水居颇多，与邑屋殆相半，舟船之盛，尽于江西。”这从侧面反映出南昌
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C．是商品集散之地        D．是全国的贸易中心

13. 对于16世纪的西班牙,某学者这样形容：“犹如一张巨人之口，吞进并咀嚼食物，除了经过的气味和偶尔粘在牙齿上的碎屑之外，没有留下任何东西,而仅仅是为了把它送进器官”。上述“没有留下任何东西”主要是指 

A. 还没有发生资产阶级革命      B. 资本主义工商业没有发展起来

C. 没有发生“商业革命”        D. 失去其世界殖民霸主地位

14. 14－19世纪上半叶，英国规定，不准在海岸线五英里范围内剪羊毛，为的是遏制原料输出；1721年的禁令规定，凡使用或展示任何进口棉布的一律课以高额罚款。材料所能说明的贸易保护政策

A．是英国始终严格执行的经济政策      B．有利于英国工业革命的发生

C．解决了工业革命中原料不足的问题    D．是为了保护基础薄弱的民族产业

15. 15．17世纪的世界历史以“血与火的征服与掠夺”为主要内容，主要殖民国家之间展开了一场世界版的“三国演义”。它们是：

A．葡、西、荷           B．英、西、荷 

C．英、法、荷           D．英、法、俄

16．1815年英国议会颁行“谷物法”，规定只有在小麦价格超过每夸特（计量单位）80先令（货币单位）时，才准许进口谷物（现实中小麦价格一般在50－60先令之间），到1846年英国议会又宣布废除“谷物法”。导致这一变化的根本原因是

A.工业革命的完成               B.国际市场谷物价格的低廉

C.经济危机的爆发               D.重商主义的推行

17.“工场手工业最完善的产物之一，是生产劳动工具本身，特别是生产当时已经采用的复杂的机械装置的工场……工场手工业分工的这一产物，又生产出机器。”材料旨在说明

A. 工场手工业的实质是机器大生产         B. 工场手工业孕育出了机器大生产

C. 工场手工业是机器大生产的产物         D. 机器大生产是社会大分工的产物ziyuanku.com
18.阅读并分析下图，其中导致英国麦价快速上涨的主要原因是
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A. 新航路开辟所带来的“价格革命  B. 国际市场对英国小麦的过度依赖

C.英国在殖民争夺中取得初步胜利   D.英国在与荷兰的贸易竞争中获利

19．史书记载：“苏南虽近洋场，本属首当其冲之地，但直到光绪年间，时人记叙还提到纺织与耕种相济以谋食营生的事实。甚至村镇收租之家，至其时，积布累累。问之，则皆佃者之穷而无告以布当钱米也”。这反映了当时     

A.自然经济占主导地位               B.小农经济已完全破产

C.商品经济陷入困境                 D.纺织品产量高、品种多

20.有学者指出，在美国19 世纪末20 世纪初成立的托拉斯中，有316家托拉斯控制了美国制造业资本的40％以上。其中有78家大公司控制着各部门产量的50％以上，有26家控制80%以上。材料表明托拉斯资*源%库
A．是生产和资本高度集中的结果      B．是对资本主义生产关系的破坏

C．使自由主义逐渐退出历史舞台      D．已控制了美国经济发展的命脉

21.“现在英国强调的是贸易货栈和战略基地，而非17世纪那样的殖民拓殖。”这与谢尔本勋爵在1782年所讲的“我们贸易优先于统治”是吻合的。这一变化反映出

A. 自由主义贸易思想得到贯彻          B.英国对海外市场的依赖加深

C. 海外扩张需要政府的有力支撑        D.工业资产阶级政治地位的提高

22.下表英、美、法、德工业生产总和在世界工业生产中所占比例表资*源%库
	年代
	1870年
	1896—1900年
	1913年

	比例
	78%
	74%
	72%


由表可以推知，19世纪70年代到20世纪初

A．欧美发达国家已经开始盛极而衰

B．世界各地的工业化有所发展

C．世界各国工业发展差距明显缩小资*源%库 ziyuanku.com
D．世界经济结构发生重大变化

23.决定下表中企业走向的主要因素是
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A．外国资本主义的入侵　　    B.民族资本主义的发展

C．自然经济的抵抗  　        D．封建官商合办的经营方式

24.1913年，中国进口的各种机器总值仅800万关两，占该年进口总值的1.4%；但到1936年，已增至3800万关两，占该年进口总值的6. 4%。其中来自英、日、美、德的纺织机械和电力设备名列前茅。材料表明

A.中国近代化的水平大大提高            B．中国经济的发展环境已发生根本变化

C. 中国进一步沦为西方的商品市场       D.中国已广泛运用第二次工业革命成果

25．厘金原是1853年实行的一种临时筹款方法，即一种由地方督抚自行掌握的酌量抽厘的商业税，实行遇卡抽厘，税款完全出自华商而不涉及外商。至1931年，沿袭70余年的厘金制度被废除。下列对厘金影响的分析不准确的是

A.不利于民族工业的发展             B.削弱了本国商品竞争力

C. 便于地方割据势力抬头            D.是强化重农政策的手段

26．五口通商后，福建武夷山的特产茶叶行销海外，山民纷纷伐木铲草种茶,使得“苍崖铲为赤壤,清溪泛为黄流”。但“外洋印度产茶日多，（武夷茶）行销日滞”，又因外商控制了价格，最终武夷“市疲山败”。这说明了

①中国被卷入了资本主义的世界市场  ②生态环境被破坏  ③清政府的闭关锁国政策，使武夷茶叶失去海外市场  ④鸦片战争后，农产品商品化程度日益提高

A．①②③       B．①②④        C．②③④       D．①③④

27．鸦片战争后外国资本主义对中国以商品输出为主要形式的经济侵略  ①有利于中国农产品的商品化  ②对中国的小农经济起了瓦解作用  ③ 使中国开始出现资本主义萌芽  ④使中国的社会经济结构发生重大变化

A．①②③      B．①②③④       C．①②④     D．①③④

28.中国近代第一家股份公司上海轮船招商局的经营广告，其上面的文字为：“宗旨发展中国航运，促进对外贸易，预定客货仓位，代客报关装货，代理水火保险，办理仓储堆栈，欢迎监督，接受批评”等。从该“广告”中能够获取的准确历史信息有 ①轮船招商局注重扩大经营范围和提高服务质量 ②打破了我国航运业被外国垄断的局面 ③有利于我国水上交通运输业的近代化 ④中国近代航运业受西方影响较大

A. ①③④        B.①②③         C.①②③④        D.①③

29. “‘公和永’……怡和与公平洋行接踵而兴，各建一厂，每厂亦仅有丝车一百零四部，各项机械均购自意、法等国。……运用缫丝机械尚无相当人才，三厂乃延意麦登斯为工程师，指导厂务，……且所有出品须运往外国市场……自光绪八年至十三年，营业失败，三厂资本耗损殆尽。”这段材料表明“公和永”等三厂失败的主要原因是

A．深受各级官吏的盘剥压榨      B．规模较小且设备陈旧不堪

C．忽视了对国内市场的开拓      D．过分依赖外国资本主义

30．《海关十年报告》记载，1891年上海伦章造纸厂，该“公司是私家经营，职工有外籍技师一人，中国职工约一百人……它迄今还没有分付股息。因为这个缘故，同时又由于原料昂贵与日本纸的竞争，业务难以改进。此厂已濒于停业，此厂的产品在纳税方面并未享受什么特别优待的章程”。从上海伦章造纸厂的经营状况，最能体现中国近代民族工业

A．在夹缝中生存，步履维艰　　 　　  B．获得充分发展，有相当规模

C．得到政府大力扶持与帮助　　 　　　D．生产的产品难与外国商品竞争


第Ⅱ卷（非选择题）
本试卷共3大题，共40分。
31.阅读材料，完成下列各题。（14分）

材料一：据统计，康熙三十年，开封人口恢复到49万。1644年至1723年，开封在征收地丁赋税时，一般不再征收实物。清政府还废除班匠制度和工商业者的任官差制度，改变了元代以来官府无代价地役使工商业者的情况。乾隆年间，开封的工商业开始兴盛，官办手工业主要是设在县衙西北的染织局，民营手工业主要有绸缎、布、染等行业，布行开始出现，说明棉纺织业有较大进步。清代开封最发达的手工业是丝织业具有代表性的民营手工业，当时有织布机99张，雇工200余人。 

材料二：清朝苏州的丝织业大都在东半城，“织作在东城，比户习织，专其业者不啻万家”。乾隆年间，苏州城内约有织布机1200台，从业者约有10万人……还有从事丝绸贸易者2万人。时人记载：“有清一代，苏垣东半城几全为丝织业所聚居，万户机杼，彻夜不辍，产量之丰，无与伦比，四方客商，麋集于此，居全国丝织业之重心，而地方经济之荣枯，亦几视丝织业之兴衰以为断。” 

（1）根据材料一并结合所学知识，指出推动当时城市经济发展的因素。（6分） 

（2）根据材料二，概括苏州丝织业发展的特点。（8分）

32. 阅读材料，完成下列各题。（16分）

材料一：世界正在成为一个经济单位。南北美洲和东欧（与西伯利亚一起）生产原料，非洲提供人力，亚洲提供各种奢侈商品，而西欧则指挥这些全球性活动，并愈益全力于工业生产。                                                                             ——《全球通史：1500年以后的世界》
材料二19世纪70年代市场的外延也大大扩展,世界领土已被瓜分完毕,世界市场已成了囊括全球的统一体系。国际交通和通讯条件在第二次技术革命(从1870年开始)的推动下有了巨大的改善,极大地促进了国际贸易和信息流通;以英国为中心的多边支付体系和统一的世界价格,对推动国际贸易的发展起了重要作用。

——《从工厂到市场再到厂市合一:世界市场经济的形成和发展》

（1）依据材料一回答世界发生的变化，并指出导致这种变化的历史事件。（4分）

(2)根据材料二和所学知识,指出19世纪末导致世界市场成为“全球的统一体系”的主要原因。并分析此“统一体系”所带来的最主要影响。(12分)

33. 阅读材料，完成下列各题。（10分）

南京国民政府时期大事记(节选)  

1928年，国民政府形式上统一全国。 

1929年，世界经济危机爆发。 

1930年，中原大战爆发。  

1931年，日本发动“九一八”事变，侵占中国东三省。 

1927年，国民政府开展“国民经济建设运动”。 

1935年，国民政府开始推行货币制度改革。   

1945年，陈立夫、陈果夫控制的中国蚕丝公司在上海设立。

依据材料，概括南京国民政府时期影响中国民族资本主义发展的积极因素和消极因素各有哪些？ (10分)

万州二中高2019级高一下期3月月考
历史参考答案
一、选择题(本大题共30小题，每小题2分，共60分)
	序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	选项
	A
	C
	D
	B
	C
	C
	D
	C
	A
	C

	序号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	选项
	C
	A
	B
	B
	C
	A
	B
	A
	A
	A

	序号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	选项
	B
	B
	D
	A
	D
	B
	C
	C
	D
	A


二、非选择题（本大题共3小题，共40分）
31.（1）因素：人口增加；具有一定的经济基础，原始也是都城；政府税收政策的放宽；政府放松对工商业者的身份限制（6分，任答三点即可得6分） 

(2)特点：丝织业发达；生产规模大；分布较为集中；专业化程度高（8分）

32. (1) 变化：以西欧为中心的世界市场初步形成。新航路开辟（或地理大发现）。（4分）
(2)主要原因:西方的殖民扩张；国际交通和通讯条件的改善；以英国为中心的多边支付体系和统一的世界价格的促进。(6分)最主要影响:促进了世界联系的加强；推动了世界贸易的发展；加速了世界各地间信息的流通；但也给落后地区带来了深重的灾难。(6分，任答三点可得6分)
33.积极：国家形式上的统一；国民政府的推动、支持。（4分）  

消极：内战的破坏；官僚资本挤压；世界经济危机影响；外国的侵略。（6分）
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